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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Februar 2011 (Ländervergleich): 
5,732 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,763 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 241.000 (4,8%) weniger als im Februar 20102 
3,317 Millionen registrierte Arbeitslose – 326.000 (9,0%) weniger  als im Februar 2010 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Februar 2010 – Februar 2011): 

Männer und Frauen: –17,8% in Baden-Württemberg bis –1,0% in Bremen 
Frauen: –12,3% in Baden-Württemberg bis +2,5% in Bremen 
Männer: -22,2% in Baden-Württemberg bis –2,5% in Berlin 

 unter 25 Jahre: -32,1% in Baden-Württemberg bis –5,6% in Bremen 
66,6% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Februar 2010: 62,7%) 

Im Februar 2011 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,317 Millionen Arbeitslose registriert, 
326.000 bzw. 9,0% weniger als im Februar 2010. Von diesen 3,317 Millionen Arbeitslosen waren 
1,109 Millionen (33,4%) im Rechtskreis SGB III und 2,209 Millionen (66,6%) im Rechtskreis 
SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) 
Als Arbeitsuchende waren im Februar 2011 insgesamt 5,494 Millionen Frauen und Männer regi-
striert, 648.000 (10,5%) weniger als im Februar 2010. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unter-
beschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Februar 2011 4,287 Millionen, 529.000 (11,0%) weniger 
als im Februar 2010. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 1,073 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,763 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 104.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Februar 2011 etwa 5,732 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II, 504.000 weniger als vor einem Jahr (BA-Monatsbericht, S. 19). � 

Ländervergleich (Februar 2010 - Februar 2011) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 240.000 (9,7%) weniger Arbeits-

lose registriert als im Februar 2010, in den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) 86.000 
7,4%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Februar 2010 – 
Februar 2011) reichen von –17,8% in Baden-Württemberg (Rang 1) und –15,3% in Bayern 
(Rang 2) bis –1,8% in Berlin (Rang 15) und –1,0% in Bremen (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen Februar 2011 von 4,5% 
in Baden-Württemberg bis 14,8% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 7,9%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 104.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker"). Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Februar 2011: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 66,6% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Februar 
2010: 62,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 47,5% in Bayern und 56,4% in Baden-Württemberg bis 81,5% in Berlin und 
81,7% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Februar 2011 hatten 4,763 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II, 241.000 (4,8%) weniger als im Februar 2010. Die (vorläufigen) 
Veränderungsraten in den Ländern reichen von –9,6% in Thüringen bis –1,3% in Bremen. Zum 
selben Zeitpunkt, im Februar 2011, waren 2,209 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im 
Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 46,4%. (Februar 2010: 45,6%) In 
den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-Empfänger/in-
nen von (immer wieder erstaunlichen) 39,1% in Hamburg und 42,9% in Baden-Württemberg bis 
51,4% in Mecklenburg-Vorpommern und Sachsen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8) � 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Februar 2011 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 5,6% (88.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Februar 2010. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -5,1%; 
Westdeutschland: -5,9%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Februar 2011 44,6%. (Februar 2010: 43,0%) Der Anteil der Frauen reicht im Februar 
2011 in den 16 Ländern von 42,6% in Berlin bis 47,3% in Baden-Württemberg. (Februar 2010: 
von 41,1% in Bayern bis 44,5% in Hessen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–12,3% in Baden-Württemberg (Rang 1) bis +2,5% in Bremen. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Februar 
2011 von 4,3% in Bayern bis 13,3% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 7,5%) � 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Februar 2011 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 11,5% (238.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Februar 2010. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: -9,1%; 
Westdeutschland: -12,6%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–22,2% in Baden-Württemberg (Rang 1) bis –2,5% in Berlin. (Rang 16) (vergleiche dazu auch 
die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Februar 
2011 von 4,5% in Baden-Württemberg bis 16,2% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 8,2%) � 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Februar 2011 wurden 17,7% (68.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –32,1% in Baden-Württemberg bis –5,6% in Bremen. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Februar 2011 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte Januar bis Mitte Februar 2011) um 33.000 gesunken. Im Februar der 
beiden Vorjahre ist sie um 26.000 (2010) bzw. 63.000 (2009) gestiegen. Im Februar 2008 sank sie um 
42.000 und im Februar 2007 um 37.000. (vgl. Abbildung 4, S. 9)  

Die Zahl der Arbeitsuchenden sank im Februar 2011 im Vergleich zum Vormonat um 23.000 auf 
5,494 Millionen. �   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Feb 2010 Feb 2011 absolut in v.H. Feb 2011

1 Baden-Württemberg  308.038 253.261 -54.777 -17,8% 4,5   8

2 Bayern  368.303 312.002 -56.301 -15,3% 4,6   9

3 Thüringen  141.684 123.072 -18.612 -13,1% 10,4   16

4 Sachsen-Anhalt  175.772 156.721 -19.051 -10,8% 13,0   15

5 Sachsen  291.965 264.250 -27.715 -9,5% 12,4   14

6 Saarland  41.210 37.532 -3.678 -8,9% 7,5   10

7 Hessen  217.103 199.029 -18.074 -8,3% 6,4   6

8 Hamburg  83.587 76.685 -6.902 -8,3% 8,3   2

9 Niedersachsen  334.332 306.790 -27.542 -8,2% 7,7   3

10 Nordrhein-Westfalen  834.087 774.506 -59.581 -7,1% 8,6   5

11 Rheinland-Pfalz  134.633 125.751 -8.882 -6,6% 6,0   7

12 Brandenburg  173.848 163.172 -10.676 -6,1% 12,2   12

13 Mecklenburg-Vorpommern  133.416 127.813 -5.603 -4,2% 14,8   13

14 Schleswig-Holstein  120.848 116.733 -4.115 -3,4% 8,2   1

15 Berlin  244.923 240.534 -4.389 -1,8% 14,0   11

16 Bremen  39.632 39.248 -384 -1,0% 12,2   4

Westdeutschland*  2.481.773 2.241.537 -240.236 -9,7% 6,7   

5 ostdeutsche Länder*  916.685 835.028 -81.657 -8,9% .

Ostdeutschland **  1.161.608 1.075.562 -86.046 -7,4% 12,7   

Bundesrepublik Deutschland  3.643.381 3.317.099 -326.282 -9,0% 7,9   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0211  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***  

Feb 2010 Feb 2011 absolut in v.H. Feb 2011

1 Baden-Württemberg  136.659 119.847 -16.812 -12,3% 4,6   8

2 Bayern  151.287 134.248 -17.039 -11,3% 4,3   9

3 Thüringen  60.679 54.267 -6.412 -10,6% 9,7   16

4 Sachsen-Anhalt  75.273 69.132 -6.141 -8,2% 12,1   15

5 Hamburg  35.552 33.163 -2.389 -6,7% 7,5   2

6 Sachsen  124.923 117.200 -7.723 -6,2% 11,6   14

7 Saarland  17.913 16.976 -937 -5,2% 7,3   10

8 Hessen  96.561 91.730 -4.831 -5,0% 6,3   6

9 Niedersachsen  144.677 138.893 -5.784 -4,0% 7,5   3

10 Brandenburg  73.489 70.664 -2.825 -3,8% 11,0   12

11 Nordrhein-Westfalen  363.929 350.181 -13.748 -3,8% 8,4   5

12 Rheinland-Pfalz  57.738 56.341 -1.397 -2,4% 5,8   7

13 Mecklenburg-Vorpommern  55.841 54.787 -1.054 -1,9% 13,3   13

14 Berlin  103.424 102.513 -911 -0,9% 12,6   11

15 Schleswig-Holstein  51.612 51.348 -264 -0,5% 7,5   1

16 Bremen  16.899 17.316 +417 +2,5% 11,4   4

Westdeutschland*  1.072.827 1.010.043 -62.784 -5,9% 6,4   

5 ostdeutsche Länder*  390.205 366.050 -24.155 -6,2% .

Ostdeutschland **  493.629 468.563 -25.066 -5,1% 11,7   

Bundesrepublik Deutschland  1.566.456 1.478.606 -87.850 -5,6% 7,5   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0211
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Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Feb 2010 Feb 2011 absolut in v.H. Feb 2011

1 Baden-Württemberg 171.379 133.414 -37.965 -22,2% 4,5   8

2 Bayern 217.016 177.754 -39.262 -18,1% 5,0   9

3 Thüringen 81.005 68.805 -12.200 -15,1% 11,0   16

4 Sachsen-Anhalt 100.499 87.589 -12.910 -12,8% 13,8   15

5 Sachsen 167.042 147.050 -19.992 -12,0% 13,1   14

6 Saarland 23.297 20.556 -2.741 -11,8% 7,6   10

7 Niedersachsen 189.655 167.897 -21.758 -11,5% 7,9   3

8 Hessen 120.542 107.299 -13.243 -11,0% 6,5   6

9 Nordrhein-Westfalen 470.158 424.325 -45.833 -9,7% 8,8   5

10 Rheinland-Pfalz 76.895 69.410 -7.485 -9,7% 6,2   7

11 Hamburg 48.035 43.522 -4.513 -9,4% 9,0   2

12 Brandenburg 100.359 92.508 -7.851 -7,8% 13,2   12

13 Mecklenburg-Vorpommern 77.575 73.026 -4.549 -5,9% 16,2   13

14 Schleswig-Holstein 69.236 65.385 -3.851 -5,6% 8,7   1

15 Bremen 22.733 21.932 -801 -3,5% 12,8   4

16 Berlin 141.499 138.021 -3.478 -2,5% 15,4   11

Westdeutschland* 1.408.946 1.231.494 -177.452 -12,6% 6,9   

5 ostdeutsche Länder* 526.480 468.978 -57.502 -10,9% .

Ostdeutschland ** 667.979 606.999 -60.980 -9,1% 13,7   

Bundesrepublik Deutschland 2.076.925 1.838.493 -238.432 -11,5% 8,2   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0211
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Feb 2010 Feb 2011 absolut in v.H. Feb 2011

1 Baden-Württemberg  30.636 20.788 -9.848 -32,1% 3,1   8

2 Bayern  40.126 29.521 -10.605 -26,4% 3,6   9

3 Thüringen  13.560 10.028 -3.532 -26,0% 7,7   16

4 Hamburg  8.350 6.412 -1.938 -23,2% 6,9   2

5 Saarland  4.310 3.381 -929 -21,6% 6,2   10

6 Sachsen  30.100 24.113 -5.987 -19,9% 10,2   14

7 Sachsen-Anhalt  17.632 14.207 -3.425 -19,4% 10,6   15

8 Rheinland-Pfalz  16.691 13.674 -3.017 -18,1% 5,4   7

9 Brandenburg  18.514 15.720 -2.794 -15,1% 11,3   12

10 Hessen  22.914 19.458 -3.456 -15,1% 5,9   6

11 Niedersachsen  35.825 30.619 -5.206 -14,5% 6,9   3

12 Nordrhein-Westfalen  87.148 75.060 -12.088 -13,9% 7,6   5

13 Schleswig-Holstein  14.224 12.658 -1.566 -11,0% 8,0   1

14 Mecklenburg-Vorpommern  14.665 13.168 -1.497 -10,2% 12,6   13

15 Berlin  24.419 22.668 -1.751 -7,2% 13,7   11

16 Bremen  3.854 3.638 -216 -5,6% 10,4   4

Westdeutschland*  264.078 215.209 -48.869 -18,5% 5,6   

5 ostdeutsche Länder*  94.471 77.236 -17.235 -18,2% .

Ostdeutschland **  118.890 99.904 -18.986 -16,0% 11,0   

Bundesrepublik Deutschland  382.968 315.113 -67.855 -17,7% 6,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0211  
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:
Veränderung Februar 2010 - Februar 2011
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Februar 2011 in v.H.; aufsteigend) 02/2011

Land Registrierte Arbeitslose im Februar 2010 Registrierte Arbeitslose im Februar 2011  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  368.303 209.786 158.517 43,0% 312.002 163.892 148.110 47,5% 9

2 Baden-Württemberg  308.038 153.065 154.973 50,3% 253.261 110.320 142.941 56,4% 8

3 Rheinland-Pfalz  134.633 57.732 76.901 57,1% 125.751 49.604 76.147 60,6% 7

4 Thüringen  141.684 56.710 84.974 60,0% 123.072 46.535 76.537 62,2% 16

5 Schleswig-Holstein  120.848 47.062 73.786 61,1% 116.733 42.241 74.492 63,8% 1

6 Niedersachsen  334.332 127.046 207.286 62,0% 306.790 103.082 203.708 66,4% 3

7 Brandenburg  173.848 61.854 111.994 64,4% 163.172 54.605 108.567 66,5% 12

8 Mecklenburg-Vorpommern  133.416 46.630 86.786 65,0% 127.813 42.319 85.494 66,9% 13

9 Hessen  217.103 78.648 138.455 63,8% 199.029 65.732 133.297 67,0% 6

10 Sachsen-Anhalt  175.772 56.503 119.269 67,9% 156.721 49.436 107.285 68,5% 15

11 Sachsen  291.965 100.509 191.456 65,6% 264.250 80.362 183.888 69,6% 14

12 Saarland  41.210 14.452 26.758 64,9% 37.532 11.258 26.274 70,0% 10

13 Hamburg  83.587 28.023 55.564 66,5% 76.685 22.328 54.357 70,9% 2

14 Nordrhein-Westfalen  834.087 262.948 571.139 68,5% 774.506 215.236 559.270 72,2% 5

15 Berlin  244.923 50.207 194.716 79,5% 240.534 44.437 196.097 81,5% 11

16 Bremen  39.632 9.155 30.477 76,9% 39.248 7.184 32.064 81,7% 4

Westdeutschland*  2.481.773 987.917 1.493.856 60,2% 2.241.537 790.877 1.450.660 64,7% 

5 ostdeutsche Länder*  916.685 322.206 594.479 64,9% 835.028 273.257 561.771 67,3% 

Ostdeutschland **  1.161.608 372.413 789.195 67,9% 1.075.562 317.694 757.868 70,5% 

Bundesrepublik Deutschland  3.643.381 1.360.330 2.283.051 62,7% 3.317.099 1.108.571 2.208.528 66,6% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0211
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 02/2011

Februar 2010 Februar 2011

Land

 

1 Hamburg  145.193 55.564 38,3%  139.033 54.357 39,1%  2 2

2 Baden-Württemberg  356.271 154.973 43,5%  333.562 142.941 42,9%  8 8

3 Bayern  365.820 158.517 43,3%  336.241 148.110 44,0%  9 9

4 Sachsen-Anhalt  259.978 119.269 45,9%  241.981 107.285 44,3%  15 15

5 Saarland  61.742 26.758 43,3%  58.548 26.274 44,9%  10 10

6 Berlin  443.163 194.716 43,9%  436.014 196.097 45,0%  11 11

7 Schleswig-Holstein  171.165 73.786 43,1%  165.341 74.492 45,1%  1 1

8 Hessen  314.403 138.455 44,0%  295.693 133.297 45,1%  6 6

9 Niedersachsen  472.578 207.286 43,9%  449.235 203.708 45,3%  3 3

10 Rheinland-Pfalz  177.778 76.901 43,3%  167.496 76.147 45,5%  7 7

11 Bremen  69.351 30.477 43,9%  68.442 32.064 46,8%  4 4

12 Thüringen  179.258 84.974 47,4%  162.026 76.537 47,2%  16 16

13 Nordrhein-Westfalen  1.195.835 571.139 47,8%  1.171.432 559.270 47,7%  5 5

14 Brandenburg  230.045 111.994 48,7%  214.116 108.567 50,7%  12 12

15 Mecklenburg-Vorpommern  178.625 86.786 48,6%  166.428 85.494 51,4%  13 13

16 Sachsen  383.248 191.456 50,0%  357.550 183.888 51,4%  14 14

Westdeutschland*  3.330.136 1.493.856 44,9%  3.185.023 1.450.660 45,5%  

5 ostdeutsche Länder*  1.231.154 594.479 48,3%  1.142.101 561.771 49,2%  

Ostdeutschland **  1.674.317 789.195 47,1%  1.578.115 757.868 48,0%  

Bundesrepublik Deutschland 5.004.453 2.283.051 45,6%  4.763.138 2.208.528 46,4%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0211
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Februar
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